⁵⁰ „Hystericam vetulo se dixerat esse marito / Et queritur futui Leda necesse sibi; / Sed flens atque gemens tanti negat esse salute / Seque refert potius proposuisse mori. / Vir rogat, ut vivat virides nec deserat annos, / Et fieri, quod iam non facit ipse, sinit. / Protinus accedunt medici medicaeque recedunt, / Tollunturque pedes. O medicina gravis!”. W tłumaczeniu Danieckiego: „Nie mógł jeden miłować, bo też już był stary. / Pani się rozchorzała tak, iż z żadnej miary / Od białychgłówn zleczone nigdy być nie miała, / Ażby jej grzesia wstarto – sama powiedziała. / Pan, iż to był stary, miała pani cora, / Rzecz: „Poślizże sobie tedy po doktora”. / Kiedy opowiedziano przyście doktorowe, / Krzyknie pani: „Witajże, me lekarstwo zdrowe” (w. 1–8, s. 139).

dów i winnic, patrona najobszerniejszych wierszyków, którego starożytni przedstawiali z permanentnym wzwodem wielkich rozmiarów członka (*mentula magna*)⁵¹. Nazwaną przez siebie przypadłość grecki medyk zdefiniował w oparciu o symptomy (wzrost penisa na całą długość i w obwodzie), a także cechę wyróżniającą (wzwód niestymulowany bodźcem erotycznym)⁵². Zgodnie z zaproponowaną przez siebie teorią pneumatyczną i dylatacyjną, priapizm następował wskutek kompresji powietrza (pneumy, wiatru, ducha wypełniającego) w części genitalnej organizmu („*ex flatuoso spiritu collecto*”) i w efekcie pobudzenia (rozszerzenia) nerwów jamistych penisa („*ob excitata cavernosorum nervorum*”) ⁵³. Ze spuścizny pergamońskiego lekarza („*ex Galeni testimonio*”) wywodzić się też miały informacje o innych uwarunkowaniach schorzenia, takich jak: abstynencja seksualna (sprzyjająca kumulacji nasienia), znaczna ilość krwi (właściwa sangwinikom), unikanie współżycia (przy zaniechaniu ćwiczeń redukujących nadmiar krwi), fantazje erotyczne⁵⁴.

- 51 „Priapismi denominatio (ut ad Galeni sermonem revertamur) a Priapo quem sic erectio pene depinxerunt” (G.F. Ingrassia, *De tumoribus praeter naturam tomus primus. In quo generatim tumorum omnium praeter naturalium species: praesertimque earum nomina et definitiones, atque etiam causae, multaque generalia declarantur. [...]. Occasione sumpta ab Auicenna uerbis [...], Neapoli 1553, s. 154*); „Priapismus [...], ab obscaeno hortorum custode ducto nomine, qui veretro praegrandi sculpi solet, et erecto” (A. Calepinus, *Dictionarium, Venetiis 1558, s. 116*); „Satyricum signum, id est Priapi effigies, quae in hortis constitui solet – Straszidło na ogrodziech” (pol. część słownika Calepina: *Dictionarium decem linguarum [...], ubi latinis dictionibus [...] nunc primo et polonicae [...] adiectae sunt [...], Lugduni 1588, s. 949*).
- 52 „Priapismus vero est, quum coles et in longitudine et circulo totus augetur, nullo stimulante ad libidinem aut desiderio” (C. Galenus, *De colis affectibus, [w:] tenze, De locis affectis libri sex, Venetiis 1557, lib. 6, k. 487v*).
- 53 „Inflationes vero ex flatuoso spiritu collecto nascuntur” [...] „ex inflatione”. [...] „cavernosus nervus, qui propriam colis substantiam constituit, halituoso spiritu impletus affectum hunc excitat” (C. Galenus, *De medendi methodo, [w:] Galeni Librorum Septima Classis Curativam Methodum, Venetiis 1586, lib. 14, cap. 7, k. 88v–89r*).
- 54 „Aliquando autem propter abstinentiam a rebus venereis, quidam, hac affectione apprehenduntur; atque hoc ipsum eis, qui multo sanguine abundant, simulque praeter consuetudinem a concubitu se abstinere, evenit, quum non per frequens et multum exercitium sanguinis abundantiam discussissent. Maxime vero hoc illis contingit, qui rebus quidem venereis opus habent, in imaginationem autem ipsarum perveniunt per visiones, quae ipsos in rerum venerearum recordationem impellere possunt: aliis etiam quidam ubi ante nequaquam cingi consuevisset, in hanc affectionem incidit, cum duobus mensibus peregre proficisceretur, ex Gal[eni] testimonio” (P. Foresto, *Observationum et curationum medicinalium libri 26. et 27. De penis, virgae, scroti, et testiculorum affectibus ac vitiis; deque ramicum diversis speciebus. Etiam adiectis*